
GOWERNDDE 

EL SALVADOR

© 
ANDA

ACTA DE RECEPCION DE SEGUNDA ETAPA (ETAPA FINAL)

ACTA DE RECEPCION FINAL CORRESPONDIENTE A LA SEGUNDA ETAPA DE 
LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL REALIZADO POR 
LA EMPRESA AMBIENTEC, S.A. DE C.V., SEGÚN CONTRATO DE 
CONSULTORIA No. 20/2019, DERIVADO DE LA LIBRE GESTION LG - 39/2019, 
ACTA No.10, DE FECHA 19 DE MARZO DE 2019.

Reunidos en la Sala de Reuniones de la Unidad de Gestión Ambiental en las instalaciones de la 

Administración Nacional de Acueductos y Alcantarillados ANDA ubicados en el Edificio Central 

ANDA, departamento de San Salvador, a las 14 horas del día 16 de octubre del Dos Mil Diecinueve, 

en base al Contrato de Consultoría No. 20/2019, DERIVADO DE LA LIBRE GESTION LG - 
[...]
Referencia Generales, emitidos mediante Acuerdo Ejecutivo No.306, publicado en el Diario Oficial 
Número, Tomo No.416, Número 152, de fecha 18 de agosto do 2017. que se pueden descargar de 
la página web del MARN http7Avvw.marn.cob.sy/. Tomando en consideración las situaciones 
especificas Indicadas en la sección Vil del presento documento.

El presente dictamen estet'loco el vencimiento de la fecha do los Términos de Referencia para el 
presento proceso una vigencia de un (1) año a partir do ia focha de notificación. El titular podrá 
gestionar (do requerido) una única prorroga valida por un año adicional. En caso de vencer el plazo 
de la prorroga, deberá gestionar abandono de tramite y nuevo formulario ambiental para el 
proyecto

CABE ACIARAR QUE LA PRESENTACIÓN DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. NO 

OBLIGA A ESTE MINISTERIO A OTORGAR UN DICTAMEN TECNICO FAVORABLE

San Salvador, 21 de junio de 2018

Lie. Federico Asuénelo Segovía

Técnico en Evaluación Ambleñtal/Delegado ANDA

VoBo. Ing. Jorge Antonio Castañeda

Gerente de Evaluación Ambiental

VI. CROQUIS DE UBICACIÓN DEL PROYECTO:

Croquis dé las acepciones del proyecto: Pozo Planta de Bombeo San José: 13’29'4S/,9" N; ¿9’18'48.92“ O Planta do 

Tratamiento da Agua Residuales Chilama: 13° 29' $5.10" N; 89" 19' 33.10" O Planta de bombeo de Agua Residuales El 
Cementerio: 13* 29' 10.86” H 89‘ 18' 45.50" O Planté (la Rebomben de Acva Residuales El Obispo: 13" 29' 01.50” N 89‘ 19"

27.66' O.

Vil. SITUACIONES ESPECIFICAS A CONSIDERAR PARA EL PROYECTO:

Complementarlo al esquema de ios Términos de Referencia Generales para Estudios 
Impacto Ambiental, establecidos en el Acuerdo Ejecutivo No. 306, publicado en el Diario Ofictó^jW?

~ LVAmcriHir

CGMIT-MIFNÍU "I
AM&lffcJAl r£7

X? 7/



‘Ol (

o

'0.1 l

Número, Tomo No, 416, Número 152, de focha 18 de agosto de 2017. Se recomienda al titular 
tomar en cuenta las siguientes situaciones al momento de efectuar la evaluación:

1) La ubicación física de los componentes quo componen el sistema (Planta de Bombeo de Agua 
Residuales El Cementerio, Planta de Rebombeo de Agua Residuales El Obispo y Planta de 
Tratamiento de Agua Residuales Chilama), estarán sujetas a la susceptibilidad de posibles 
Inundaciones Alta y Muy alta. Presentar en anexo la evaluación hidrológica e hidráulica 
considerando puntos de control tanto en la colindando do la planta de tratamiento corno on el 
punto de descarga previsto y el tramo donde se ubican las estaciones de bombeo, 
considerando la obra de paso que sirve do conexión para la Carretera CA-02.

2) Para establecer La linea base de capacidad do carga en el cuerpo receptor, el análisis 
hidrológico y limnológico deberá evaluarse para los siguientes escenarios: estiaje (por calidad 
de aguas y carga contaminante), tormentas ordinarias, condición do d.señú (evñluáción de 
puente y promoción para obras a orillas de la desembocadura de* río y tormentas 
extraordinarias (plan de mitigación de riesgos por fallo del sistema de colectores o estaciones 
de bombeo)

3) Conforme el proyecto está ubicado en una zona susceptible a movimientos do meandros 
asociados con la desembocadura del cauce. El análisis hidráulico deberá considerar evaluación 
bldlmensional del comportamiento del flujo para los distintos escenarios hidrológicos, para lo 
cual se recomienda un levantamiento topográfico o empleo de modelos de elevación digital en 
una franja no menor a 200 metros en ambas margenes dol cauce. Asii como, el análisis de 
causes historíeos y movimientos do meandros,

El muestreo de calidad do agua deberá considerar puntos do control tanto en la colindando de 
la Planta de Tratamiento (línea base para posibles fallos de la Infraestructura) y el punto de 

descarga previsto en el tramo de la desembocadura. Se recomienda análisis de calidad de agua 
superficial en un lugar aguas arriba y un lugar aguas debajo de cada punto do control requerido. 
Deberá complementarse este análisis con una evaluación biológica do la calidad del agua, 
partiendo de índices biológicos de Bioindicadoros de análisis de calidad de agua, sobre la base 
de los resultados do los estudios y muéstreos de los órdenes o familias de macroinvertebrados 
encontradas y descritas previamente, estableciendo: índico bíblico a nivel de familias (acorde a 
BMWP, IBE-SV-2010 o más reciente), número total de individuos, total do familias, frecuencia o 
abundancia de orden y familia, asi como condición de calidad de agua existente.

5) El análisis de costo-beneficio y el análisis legal deberán tener como objetivo el establecer el 
régimen legal que permitirá lograr la sostenibilidad dol sistema, partiendo del costo total de la 

obra, el costo do las medidas ambientales y el análisis do posibles rutas de solución ante los 
vacíos o ambigüedades quo Identifique en la normativa vigente. 0 análisis iegal deberá 

incorporar el elemento administrativo de la función pública de la entidad que será responsable 
de dar seguimiento a la otapa de funcionamiento y cumplimiento de las medidas ambientales

C) Incorporar ol análisis del pliego tarifario como parlo del análisis costo beneficio del proyecto y 
evaluar los mecanismos légales-administrativos quo deben ajustarse para lograr la eficiencia de 

la Infraestructura y cumplir con ello, ol objetivo do reducir al mínimo lo¿ riesgos por potencial 

contaminación del cauce.

7) Incorporar los planos do cobertura de la red (abastecimiento y alcantarillado) propuesta y la 

delimitación inicial de la operación dol sistema de tratamiento. Do considerar la incorporación de 
la comunidad colindante con la planta de Tratamiento u otras en adición, incorporar los sitios 
para las estaciones de bombeo adicionales.

8)

O ¡ P- fe t • 2Ú *•

So hace del conocimiento do! titular que el proyecto DGA 2558: ‘DISEÑO INTEGRAL Y 
CONSTRUCCIÓN DEL COMPLEJO TURISTICO DEL PUERTO DE LA LIBER I AD”. cuyo titular 

es la Corporación Salvadoreña de Turismo (CORSATUR), presentó factibilidad No.059-2018, 
Reí. UR.58.'81.2018. en la cual otorga un caudal do 8.7 IJ$ (750 m3/dia) do tratamiento de 

aguas residuales, capacidad quo deberá ser demostrada dentro de los cálculos de rovíslóiHX.-n'--^ 
diseño hidráulico a presentar

■--------------- —-í ■VAiUAClflft) ¥-—■

era IIS m
\w AMBKNIAl SI



MINISTERIO DEL. MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NA1 URALES 
DIRECCION GENERAL DE EVALUACION Y CUMPLIMIENTO AMBIENTAL 

GERENCIA DE EVALUACION AMBIENTAL

9) Establecer las actuaciones relacionadas con los planteles temporales a emplear para la 
construcción do la infraestructura y dejar plasmado en planos. Do requerir el uso de- terrenos 
propiedad de terceros, las autorizaciones deberán ser autenticadas por notario, debiendo 
presentar la documentación que respaldo la propiedad dol terreno.

10) El análisis ambiental técnico y legal del proyecto, debo considerar las disposiciones conforme lo 
establecido del Decreto Ejecutivo No,59. Diario Oficial de fecha diez de abril de dos mil 
dieciocho. Torno Nq.419. Número 64. "Directrices para la Zonificación Ambiental y los usos dol 
suelo para la Zona Franja Costero Merina", emitido por esta Cartera de Estado. Justificar la 
viabilidad do! proyecto conforme a las directrices emitidas por el MARN. El análisis deberá 
recomendar medidas que el titular deba ejecutar, para lograr el adecuado funcionamiento 
ambiental del proyecto. Presentar mapa do superposición del proyecto respecto de las 
Directrices de la Zonificación Ambiental vigente y justificar la ejecución del proyecto conforme a 
las restricciones existentes, estas actuaciones deberán incorporarse al Programa de Manejo 
Ambiental

11} El análisis ambiental del proyecto debe considerar los aspe'c/os establecidos en el Acuerdo 

MARN No.60, “Lineamientos ambientales para proyectos turísticos y de Desarrollo on /a zona 
costera marina. El Salvador, 2013', así corno su respectivo anexo.

12) Conforme indicación de la autoridad competente en Saneamiento Ambiental, y dado que ol 
titular os el mismo proveedor del abastecimiento de agua potable en el área de influencia del 
proyecto, a partir de fuentes que no están registradas en el Sistema de Evaluación Ambiental, 
deberá incorporar en el EslA la información y obras correspond entes a las fuentes do 
abastecimimito y retí do distribución de agua potable que generará el influente para la planta de 
tratamiento, conforme las demandas proyectadas e incluyendo propuesta de obras de mejora 
en caso do requerirse, para efectos de regularización de la totalidad del sistema ante esta 
Cartera do Estado, considerando para el caso ya que se ha identificado una fuente (Pozo), 
ubicado físicamente on la Planta de Bombeo San José.

13) El titular deberá Incorporar las siguientes recomendaciones gara la adectjáclón del sistema, 
emitidas por osla Cartera do Estado para la regulación en ol funcionamiento de dicha planta do 
tratamiento, conforme Oficio MZ\RN-DEC-GEA-corr-6022-537-2017, do fecha 14 de noviembre 
de 2017, y en respuesta al requerimiento del Juzgado Ambiental establecido en la Resolución 
de Medidas Cautelares MC36-372017, emitido por el Juzgado Ambiental de San Salvador:

• La PTAR cube contar con medidor de ¿audal, que permitan la determinación do caudales 

totalizados, en la entrada de la PTAR

• Se debe verificar si las condiciones operativas actuales de. la PTAR (caudales y cargas) 
corresponden con las estipuladas en el proyecto constructivo do la planta do tratamiento. 
Deberá presentar memoria do diseíio do la PTAR do cada una de las unidades que la 
conforman, asi como los planos constructivos correspondientes.

• Presentar la propuesta de un sistema automatizado do control de encendido y apagado 
do los airoadoros del reactor biológico, con base en sensores de oxígeno dísuelto a 
efecto de mantener concentraciones de oxígeno disue'to dentro del reactor en un rango 

de 1.5’2.0 mg/l.

• Mientras so Instala a la PTAR un sistema automatizado descrito anteriormente deberá 
demostrar quo el sistema de aireación trabaja de forma continua las 24 horas del din.

• Deberá presentar como ha ajustarlo la frecuencia y duración de las operaciones de 
extracción de lodos acumulados en el fondo del decantador, para evitar quo tiempos do 
permanecía excesivamente largos provoquen su flotación, y do esta manera evitar que 
dichos lodos sean arrastrados en o! efluente, afectando su calidad

o Deberá presentar constancia de la realización do purga de lodos hacia los patíos de 

secado. Y planificación do purgas a futuro.



'1- •.

• Se deberá presentar propuesta de rehabilitación y funcionamiento de los patios de 
secado do lodos

• Presentar la evaluación de la viabilidad de conducir los lixiviados de los patios de secado, 
que en la actualidad se infiltran en el terreno sin ningún tratamiento previo, al Inicio del 
tratamiento.

o Deberá presentar diseño do unidad de desinfección con un adecuado tiempo dé 
retención, considerando quo el depósito de hipoclorito quedo protegido de los rayos del 
sol para minimizar la degradación del agento desinfectante y además so deberá adecuar 
el caudal do aplicación de hipoclorito al caudal circuíanle de aguas tratadas. Además, 
deberá detallar cuando realizará la construcción de dicha unidad de tratamiento

• Deberá presentar seguimiento analítico de la PTAR mensual. En esto seguimiento deben 
determinarse, a la entrada y salida do la PIAR, los siguientes parámetros: sólidos 
suspendidos totales (SS’t), demanda química do oxígeno (DQO), demanda biológica de 
oxigeno (DBO5), fosforo toral (Pl). nitrógeno total (NT), concentración ce sólidos 
suspendidos en el líquido mezcla del reactor biológico, Coliformos fecales y Coliformes 
totales. Esto seguimiento se deberá ser do un periodo de un año a efecto de tener más 
información dol rendimiento y óperatividad del sistema.

• La PTAR deberá contar con material do laboratorio necesario para la determinación de 
sólidos on suspensión totales (equipo de filtración, estufa y balanza de precisión) Esto 
permitirá determinar más frecuentemente el contenido do sólidos in silu del reactor 
(SSLM), para un ajuste más preciso del caudal de rocirculacióri del decantador al reactor 
y para las purgas de todos en exceso desde el decantador a los palios ce secado.

• Deberá presentar un plan integral de la operación y mantenimiento de la PTAR.

« Presentar constancias de capacitaciones en las que el operador de la PTAR haya 
participado para quo pueda dar una mejor operación y mantenimiento y logro a su vez 
Identificar momentos oportunos para realizar las acciones de corrección y prevención al 
sistema de tratamiento.

El titular deberá abstenerse de otorgar nuevas factibilidades y/o permisos de conexión al 
alcantarillado existente, dentro del área de cobertura quo descarga hacia la Planta do 
Tratamiento o ias estaciones de rebombeo, fiaste no obtener el correspondiente Permiso 
Ambiental de Funcionamiento.

muwciéNY
CUMZil.V fftíQ

AM&yBAl



ANEXO - 4. ESTUDIOS TÉCNICOS

ANEXO - 4 A. ESTUDIO DE RIESGOS AMBIENTALES Y PLAN DE CONTINGENCIAS

De conformidad a los artículos 5 y 53 de la Ley del Medio Ambiente relacionados con la prevención 

de desastres ambientales, se requiere un estudio de riesgos y su correspondiente plan de 

prevención de desastres ambientales; el primero tiene como objetivo identificar, relacionar y 

evaluar amenazas y la vulnerabilidad de los elementos expuestos a situación de riesgos y sirve de 

base para la preparación del Plan Institucional de Prevención y Contingencias, el cual debe 

contener las estrategias, medidas y acciones enfocadas a prevenir o disminuir las condiciones de 

riesgo identificadas, con el objetivo de evitar efectos sobre la población, infraestructura y el medio 

ambiente; este será implementado por el titular del proyecto y contendrá como mínimo:

• Identificación de las causas por las que se pueden presentar las fallas, de los riesgos al 

ambiente y a la población, posibles durante el funcionamiento y cierre de las operaciones 

y la probabilidad de ocurrencia;

• Posibles riesgos involucrados entre el sitio de almacenamiento, como a los colindantes 

inmediatos, las áreas directas e indirectas del proyecto (incluir las bodegas existentes que 

son alquiladas a otras empresas);

• Las medidas consistentes en sistemas o dispositivos para contrarrestar incendios, fugas o 

cualquier otra eventualidad que pudiese ocurrir, equipo de seguridad con que contarán las 

instalaciones;

® La Capacitación al personal en manejo de la sustancia peligrosa, sobre seguridad y sobre el 

plan de contingencias contemplado.

• Programa de contingencias y prevención de accidentes que contenga las estrategias, 

medidas y acciones enfocadas a prevenir o disminuir las condiciones de riesgo, de al 

menos:

J Ante un incendio, derrame de las sustancias o fugas y emisiones al aire.

•S Afectación a los colindantes y su área de influencia

■/ Ante sismos y terremotos.

•S Otras contingencias previstas.

S Prevención de accidentes y la atenuación de la generación de contaminantes 

que puedan perjudicar la salud y el medio ambiente.

Deberá incluir, además:

J Las acciones de prevención a ser tomadas para evitar en lo posible, todos los 

tipos de emergencia que pueden ocurrir durante el manejo, almacenamiento y 

traslado de las sustancias peligrosas a ser almacenadas. Las acciones a ser 

tomadas cuando las emergencias se producen.

J Las disposiciones para prevenir, en lo que sea posible, la pérdida de vidas y 

daños a las personas y al medio ambiente.

J Las medidas a adoptar para ejercer un control operacional efectivo durante 

una emergencia.

La información y disposiciones respecto a la provisión y uso de los equipos que 

serán usados durante una emergencia.

J Cualquier otra medida o actividad a considerar para evitar un accidente o 

situación contingencia que ponga en riesgo al medio ambiente y a la salud de 

las personas.



ANEXO -4 B. REQUERIMIENTO MINIMOS PARA LA ELABORACIÓN DE ESTUDIOS HIDROLÓGICOS

Contenido: